Osman
Ergin, nr. 822/ 2, nr. 197/ 1; Çorum Hasan
Paşa Ktp., nr. 819; Bursa Eski Yazma ve
Basma Eserler K tp., Genel, nr. 1440/ 1 •-54b).

2. Metalibü's-sülı1k fi beyani't-tariki'l
meslı1k (Süleymaniye Ktp., Hacı Mahmud
Efendi, nr. 3 145). Bir önceki esere zeyil
olarak yazılmıştır. M emi Can Efendi'nin
998 ( 1590) yılında istiğrak halinde iken
müridi Muslihuddin-i Rumi'ye imla ettir
diği eser lll. Murad'a sunulmuştur. 3. Di
van. XVI. yüzyıl tekke şairleri arasında adı
geçmeyen Memi Can Efendi'nin divançe
sinin tek nüshası bulunmaktadır (Süley
maniye Ktp., Hasan Hüsnü Paşa, nr. 796/

1-2 ı). lll.

öncelikle sınır boy
larında yaşayanlar büyük ölçüde müslü
manların tarafına geçmişler ve "mevall"
sıfatıyla Arap ordularına katılmışlardı.
Ancak ordunun kumanda kademesinde
Araplar yer alıyor ve mevall statüsünde
bulunanlar onların kendilerine ikinci sınıf
insan gözüyle bakmasını kabullenemiyor
du. Basra Valisi Ubeydullah b. Ziyfıd. 54
(674) yılında Buhara seterinden döner
ken beraberinde getirdiği 2000 kişilik bir
Türk birliğini Basra'ya yerleştirmişti (Ta
beri. V, 298). Kuteybe b. Müslim'in em
rindeki 12.000 askerin de yaklaşık 7000
kadarı çoğunluğu Türk olmak üzere Arap
dışı müslümanlardan oluşuyordu . Diğer

taraftan Velid b. Abdülmelik zamanında
gerçekleştirilen Kuzey Afrika ve Endü
lüs'teki fetihlerden sonra İslam ordusun
da yer alan Serberi asıllı askerlerin sayısı
da çok artmıştı.

132 (750) yılında Em eviler'in yıkılması
na sebep olan Horasan kuwetleri arasın
da Türk ve İranlı unsurlar çoğunluktaydı.
Bu tarihten itibaren Horasanlılar yakla
şık iki nesil boyunca Abbfısi ordusunun
en önemli birliklerini teşkil ettiler.

Yine Tolunoğulları'nın yı kılmasından
sonra Mısır valiliğine getirilen ve Abbasi
ler'in hizmetindeki başka bir Türk mem
lükünün oğlu olan Muhammed b. Tuğç
el-İhşid , emrindeki 8000 memlükün des
teğiyle Mısır'da iktidarı ele geçirip İhşidi
ler Devleti'ni tesis etti (323/935) 3S8'de
(969) bu devleti yıkan Fatımiler demem
lük sistemini uygulamak durumunda kal
dılar. Fatımi ordusunda başlangıçta Ser
beri ve Zenci birlikleri bulunuyordu. Mi'ıs
tansır- Billah zamanından ( ı 036-l 094) iti
baren sadece Türkler'den meydana gelen
memlük birlikleri kuruldu. Fatımiler.

Duruma hakim olan izzeddin Aybek'in
memlükleri onun önceki hanımından oğ
lu NCıreddin Ali'yi sultanlığa, aralarından
Kutuz'u da sultan naibliğine getirmişler
di. On beş yaşında tahta geçen NCıreddin
Ali zamanında ( 12 5 7-1 2 59) bütün yetki
leri elinde tutan Kutuz, 656 ( 1258) yılın
da Bağdat Abbas! hilafetini ortadan kal
dıran Moğollar' ın Suriye istikametinde
ilerlemeye devam etmesi üzerine, yaptığı
toplantıda bu zor şartlarda herkese söz
geçirebilecek muktedir birinin sultanlığa
getirilmesini teklif etti ve oy birliğiyle

sultan ilan edildi ( 17 Zilkade 65715 Kasım